Por lo que hace a sus medios económicos, no se acerca ni
remotamente a la fortuna que tenía Gonzalo Luz *o a los bienes
de cualquiera de los magnates gallegos; tantas veces traidos a ca­
pítulo por Sánchez-Albornoz y que ahora estudia mi colega María
Inés Carzolio de Rossi, quien generosamente me ha facilitado los
originales de la primera redacción de su trabajo '. Pero, esto no
nos autoriza a incluir a Tructesindo Gutiérrez entre los infanzones
pobres. Porque no se puede llamar pobre a un propietario cuyas
tierras trabajaban siervos y libertos*”, que alguna vez pagó una

11 Ego Santia prolis Gartias... plaguit mizi... uinderemus ad uouibis
Troytesindo Cutierizi et uxori uestra Controde Garcias... ereditate nostra
propia qui auemus in vila qui uocidant Parada subtus mons Aluarelios teri­
torio Portugalens prope litore maris discurente riuulo Retorta... que aueo de
perentum msorum CGarciasPiniolizi et domna Ledegundia... de ipsa vila de
medietate VII? integra... pro que acepio de uos multo seruitio et bono et
ad confirmando karta XX modios in precio...” (P.M.H. D.Ch., No 616, p.
369).

a 5 Ver notas 42-43.
46 Marroso: A nobreza..., p. 494.
7 En 1081, y, “in titulo dotis”, otorgó a su esposa, Unisco Sosediz: 36

villas “in integritate”, 19 familias de siervos y “Kavalos cum frenis, et celas
numeratos viginti; Hecoas numero sex; Vestitus natroni quales omnes pertine.
Vaccas Bitulatas quadraginta; Pegora permista numerum tercentum” (P.M.H.
D.Ch., N% 595, pp. 357-358).

18 Remito a la nota 3.
19 “Ego Merendo prolix Nunu Pelagici et Marina cognomento Auro­

dona... uinderemus... Tructesindo Gutierrici et uxor uestra Gumtrode...
ereditate nostra p:obria... in uilla Auenoso... III integra cum adiumctio­
nibus suis, id sunt, de Quamdim IIII? integra et in Ferreriolos nostra rratione
et de Mato Malo nostra rratione et in Aciuedo IIll* integra et de Sancto

>

Martino de Aluareli... TIM?integra... et damus ad uobis mancipios nostros
et mancipias nominibus Louesendo et Animia et Froilo cum sua filia Eilo et
Fernando... in pretio uno kauallo apreciato in CC solidos...” (P.M.H.
D.Ch., Noe 507, p. 313). (a. 1073).

“Ego Didago Olidici... damus ad uobis Tructesindo Gutierrici t uxor
uestra Guntrode nostra rratione de ecclesia uogabulo Sancta Marina qui est
fundata in Uilar de Porcos... in terridorio Portugalensis. Damus ad uobis
illa pro plagas et feridas malas que fecimus ad uestros mallados et non
abuimos unde ¡Mas peitare. Damus ad uos VIll2 de illa 1112...” (P.M.H.
D.Ch., N%528, p. 324). La condición de libertos de los “mallados” que men­
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tierra con un podenco *, que era dueño de buen ganado” y hasta
tenía vajilla de plata *.